Nota: Tudo o exposto nos §§. 10., et 11. procede » Nisi concurrant conjecturae, ex quibus contractus simulatus, et in fraudem usurarum factus praesumi possit; quo casu pactum de retrovendendo, sive perpetuum, sive ad tempus, affirmative, vel negative conceptum, licitum non censetur, quia tunc » mutat ejus naturam, et praesumptionem usu-

„rae inducit.” Cortead. Dec. 149. n. 7. (O
 „que mais se demonstrará adiante a §. et
 „a §.) Entre tanto toda a presumpção
 „está da parte do contracto para se presumir
 „justo, Peg. 1.º for. Cap. 7. pag. 532. Gam.
 „Dec. 82. Urceol. for. Cap. 3. n. 9. Cyriac.
 „contr. 259. a n. 1. Castilh. L. 2. Cap. 25. a n.
 „1. ubi signanter Menoch. L. 3. Praes. 122. a
 „n. 2.º Rot. in collectis ad Luc. L. 5. usur. De-
 „cis. 50. n. 40.

§. 12.

Presupposto pois o licito da compra e venda
 com este pacto; e tendo-se em vista os inconve-
 nientes, a que he exposto, respectivamente ao Cre-
 dor, o Penhor, ou o Contracto Antichretico (§. 1.
 assentão os DD. em que he mais interessante ao a-
 bastado de dinheiros empregallos em compras por
 este modo, do que dando-os a juro, ou contrahin-
 do o Antichrese expresso ou tacito: Ita Leyzer. Jus
 Georg. L. 1. Cap. 41. n. 1. ibi. =

„Cum possessores praediorum pignoratitiorum
 „perspicerent, quod eorum conditio admodum
 „dura esset, ratione fructuum ex bonis oppigno-
 „ratis redundantium, non tantum rationes reddere
 „de fructibus perceptis, sed et percipiendis, quos
 „scilicet ipse creditor percipere potuisset, tenean-
 „tur; L. 3. Cod. de Pignor. Bachov. de Pignor. L.
 „5. Cap. 22.: Ob quam causam saepius contingit,
 „ut creditoris amplissima possidentes Praedia, et
 „credito suo, et hypotheca simul excidant, et ipsi
 „creditores debitores fiant. Hoc vero sequenti mo-
 „do evenire potest, si fructus, qui singulis annis
 „percipi potuerunt, primum in usuras imputentur
 „et quod superest sorti detrahatur, quo casu sors
 „non tantum, sed et usurae singulis annis minores

„ fiunt , et tandem penitus absorbentur. Berlich. p. 2.
 „ concl. 1. Hinc ut se ab hoc onere liberare pos.
 „ sint creditores in locum contractus pignoratitii su-
 „ bstituerunt contractum retrovenditionis , in quo
 „ longe pinguior est conditio creditoris , quam in
 „ contractu pignoratitio. Creditor enim hic fit em-
 „ ptor , et per consequens Dominus Praedii ; nam
 „ Domini translationem pactum de retrovendendo
 „ non impedit. Quapropter omnes fructus lucratur ,
 „ nec illos in sortem imputare tenetur , etiamsi le-
 „ gitimum usurarum modum longissime excesse-
 „ rint , imo etiam si pretium longe minus sit aesti-
 „ matione praedii ita venditi , nam usque ad di-
 „ midium laesio in emptione toleratur. L. 2. Cod.
 „ de rescindend. vend. Multo minus ad rationes
 „ creditor , aut ad computationem fructuum perci-
 „ piendorum , cum jure Domini utatur fruatur
 „ praedio intra tempus praefinitum , ut hinc com-
 „ modum et incommodum ipsius sit. Vid. Car-
 „ pzo. p. 2. C. 1. D. 1. „

§. 13.

„ Optima vero (inquit Stryk. de cautel. con-
 „ tractuum Sect. 2. Cap. 4. §. 25. et 26.) cautela
 „ est ut loco contractus pignoratitii substituatur con-
 „ tractus retrovenditionis , in quo longe pinguior est
 „ conditio creditoris , quam in contractu pignorati-
 „ tio. Creditor enim hic fit emptor ; et per conse-
 „ quens dominus rei ; nam domini translationem
 „ pactum de retrovendendo non impedit. Quapro-
 „ pter omnes fructus lucratur , nec illos in sortem
 „ imputare tenetur , etiamsi legitimum usurarum
 „ modum longissime excedant , imo etiamsi pretium
 „ longe minus sit aestimatione praedii ita venditi ;
 „ nam usque ad dimidium Laesio in emptione to-
 „ leratur ; uti notum ex Leg. 2.^a Cod. de Rescind.

» vendit. Multo minus ad rationes obligatur cre-
 » ditor, aut ad computationem fructuum percipien-
 » dorum, cum jure dominii utatur, fruatur prae-
 » dio intra tempus praefinitum, ut hinc commodum
 » et incommodum ipsius sit.»

§. 14.

» Atque hinc (infert Coccei Jus Controv. L.
 » 18. T. 1. q. 53.) Siquis mutuam a me roget pe-
 » cuniam, ego autem qui suspectam forte habeo fi-
 » dem debitoris, denegem pecuniam, nisi vendat
 » mihi domum (quam pignori obtulit) sub pacto
 » de retrovendendo, ille consentiat, definiaturque
 » pretium, et tempus relutionis, non video, cur
 » hoc negotium non valeret tanquam emptio, cum
 » negotia valeant ex Partium consensu. Neque im-
 » putari debet ei, qui pecuniam erogat, quod ple-
 » nissime securitati suae prospiciat, neque absque
 » evidentissimis circumstantiis aliquis pro usurario
 » declarari, famaue ejus sugillari debet etc.» Boeh-
 » lmero Element. Jur. Crim. Sect. 2. Cap. 39. §. 366.
 » ibi. = » Idem quoque judicium esto de venditione
 » sub pacto de retrovendendo. Sicuti enim hoc ne-
 » gotium per se improbari nequit; ita non apparet
 » quo ex fundamento pro mutuo et negotio usura-
 » rio haberi semper debeat. Imprimis ad cautelas
 » pertinet, ne creditor durum onus rationum de fru-
 » ctibus reddendarum subire teneatur, quoties de-
 » bitor praedium in antichresim offert.»

Nota: Com effeito, celebrada a compra com
 este pacto, diz a Ord. L. 4. T. 4. in princ.
 que. » O Comprador havendo a cousa compra-
 » da a seu poder, ganhará e fará comprida-
 » mente seus todos os fructos e novos, e ren-
 » das, que houver da cousa comprada, até que

„Ihe o preço seja restituído.“ Semelhante á Ord. L. 4. T. 67. §. 2. Confer. L. 2. Cod. de pact. inter emptor. ubi Barbos. n. 60. Cortead. Decis. 149. n. 103. Ora; a Jurisprudencia Eurenatica he mandada ensinar pelos Estatutos da Universidade L. 2. T. 6. Cap. 3. §. 51. E nada ha que obste, in utroque foro, a que qualquer para melhor assegurar os seus interesses deixe de querer acceitar hum contracto, que se lhe propõem, e só condescenda em outro álias licito, e permittido com pactos justos, e sem injustiça, nem cautélas capciosas, e dolosas, Stryk. de Cautel. Contract. Sect. 1.^a Cap. 1. §. 11. et 12.